¹⁾ Ossoliński: Wiadomości historyczno-krytyczne III, 4—7. A. Brandowski, de Stanislawi Oxii Orichovi annalibus Polonicis, Berlin. 1860.

²⁾ Regina vero Bona fons et capit harum turbarum, facta antea diu conspiratione cum Andrea Cricio archiepiscopo Gnesensi et cum Petro Knitha de Wisznice marschalco regni homine populari ac turbulentō, quem non pridem ad palatinatum et capitaneatum Cracoviensem extulerat etc.

Regina regi irata Acheronia movere coepit, facto angulari consilio agere per Cricum archiepiscopum et per Knitham palatinum apud nuncios et consiliarios quosdam factiosos instituit eosque animavit, (non providebat stultus mulier, quem ex turbe exitum allatura erat), ut ad ea, quae condicta iam et concordata erant, nulla ratione consentirent etc.

Haec autem omnia mala supramemorata regina perniciōsis practicis suis conflavit, quae ut ne misceret res et negotia regni, contineare se nequivit; ita inquietum hoc animal fuit. (Ob. Stan. Górkiego Acta conventus gener. Crac. 1536. Kod. bibl. Ossolińskich nr. 178, fol. 104 i 108).

sądząc zapewne, że szlachta wzburzona także przeciw niej z skargami gwałtownemi wystąpi. Gdy więc wskutek wici królewskich szlachta powołana na wojnę wołyńską pod Lwowem się zbierała, udał się tam i król. Królowa zaś pozostała w Krakowie a przewidując, że ważne gotują się rzeczy, poleciła swym agentom i zwolennikom, ażeby szczegółowo o wszystkiem, coby zajść mogło, do Krakowa ją przesyłały wiadomości. Głównym jej agentem a nawet powiernikiem był wtenczas Samuel Maciejowski, sekretarz królewski. Przez niego królowa odbierała dokładne o zajściach lwowskich wiadomości, o czém list królowej do niego pisany wyraźnie świadczy: „Quae (binæ literæ) etsi non fuerint nobis iucundæ, tamen officium vestrum in perscribendis his, quae istic acta sunt, est nobis non mediocriter gratum”—a wiadomości te były tak dokładne, iż królowa z toku jednej mowy, którą ją przysłano, lecz z zamilczeniem nazwiska mówcy, sądziła, że odgadnąć go potrafi, wskazując na Taszyckiego sędziego ziemskego krakowskiego: „licet vero non perscriperitis nobis, quis nam istas ipsas replicationes dixerit aut confecerit, tamen ex oratione ipsa ac verbis facile conjectura assequimur, eas esse Taszyckii iudicis Cracoviensis etc.

Mowy więc na zjeździe we Lwowie miane, spisane były za pośrednictwem Samuela Maciejowskiego sekretarza królewskiego dla królowej Bony. Ale czy sam on wszystko spisał? Wątpię o tym; stanowisko jego przy boku królewskim pewnie nie pozwalało mu brać takiego udziału w tym zjeździe, jaki mowy spisane zdradzają.